&
ESTADO DO MARANHÃO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

REQUERIMENTO Nº 062/2025

DE AUTORIA DA: SENHORA VEREADORA LETICIA AWJU TORINO KRIKATI

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR MAURO FERRAZ DE SOUSA

PRESIDENTE

Senhor Presidente,

Solicito com amparo legal no Regimento Interno desta Casa de Leis, que este

Requerimento seja apreciado pelo Plenério e, em seguida, encaminhado ao Prefeito

Municipal e para a Secretaria de Infraestrutura.

Trata-se de solicitagdo ao Municipio de Montes Altos, por meio do Poder

Executivo e da Secretéria de Educação, para que seja CONSTRUIDO TRES SALAS DE

AULA PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL E PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NA

COMUNIDADE INDÍGENA SÃO JOSÉ KRIKATI.

Com a seguinte JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender à crescente demanda educacional em nossa

comunidade, principalmente no que se refere à ampliação da oferta de vagas na

Educação Infantil e à valorização da EJA, modalidade essencial para garantir o direito à

educação a jovens, adultos e idosos que não tiveram acesso à escola na idade prevista.

A construção dessas salas representa um investimento direto na qualidade da

educação e na inclusão social, além de contribuir para o fortalecimento da cidadania e

da dignidade do povo indígena deste município, assegurando melhores condições de

aprendizagem e maior valorização do processo educacional em todas as etapas da

vida.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, AOS 26 DIAS DO

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2025.

Atenciosamente,

dondca Lungo oumel
VEREADORA LETÍCIA AWJU TORINO KRIKATI